
N. file : dd lavori urgenti torri faro P. Poli 12-2009 

 

 
Città di Molfetta 

 

 

 

SETTORE  LAVORI  PUBBLICI 
 

 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 45  

 

N. Generale 249 

 
OGGETTO: Autorizzazione al pagamento differito dei lavori di ripristino del 
funzionamento di alcuni proiettori dell’impianto luci del campo da gioco dello Stadio 
comunale P. Poli, affidati in via d’urgenza alla ditta installatrice Soc. Eurosistemi 
s.r.l. di Molfetta. Importo complessivo del quadro economico generale €. 1.200,00. 

 

 

 

 

Iscritta al n. 45 del Registro Determinazioni in data 23.02.2010   

 

Assunta in data: 23.02.2010 

 

 
 



N. file : dd lavori urgenti torri faro P. Poli 12-2009 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- Con D.D. Settore LL.PP. n. 191 del 14.08.2009, sono stati affidati i lavori di manutenzione 
straordinaria sull’impianto elettrico dello stadio comunale P. Poli, alla ditta Eurosistemi s.r.l. 
di Molfetta (BA); 

- In previsione di una partita di calcio importante prevista il 09.09.2209, pena il reclamo della 
squadra ospiti e la perdita della partita a “tavolino” oltre alla multa, si sono resi necessari dei 
lavori urgenti per il ripristino del funzionamento di alcuni proiettori di illuminazione del 
campo di gioco, installati sulle quattro torri faro; 

- In considerazione dei tempi stretti necessari per tale intervento urgente, si è proceduto ad 
interpellare la stessa ditta Eurosistemi s.r.l. sita a Molfetta in P. Borsellino n.7, chiedendo il 
relativo preventivo; 

- Tale intervento è axtracontratto rispetto alla D.D. LL.PP. n.191/09 e quindi va contabilizzato 
con separato provvedimento; 

 
Visto il preventivo dei lavori del 14.09.2009 e il relativo quadro economico generale dei lavori, qui 
di seguito riportato: 

Descrizione
Importo in 

Euro
Importo in 

Euro
a) Importo lavori di cui al preventivo 930,00 930,00

b) somme a disposizione dell' amministrazione per:

b1) accantonamento per lavori di durata superiore a 1 anno (art.92 D.L.vo n.163/06) 0,00
b2) incentivo progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti e oneri 
previdenziali, coordinatore sicurezza e collaudo [0,5% su a)] 4,65
b3) IVA sui lavori [ 20% su a) ] 186,00
b4) imprevisti per l' amministrazione 79,35
b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 270,00 270,00
Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ a) + b) ] 1 200,00  
 
Ritenuto di approvare, ora per allora, il quadro economico dei lavori di cui sopra e quindi 
l’affidamento in via d’urgenza dei lavori di ripristino del funzionamento di alcuni proiettori di 
illuminazione del campo da gioco dello stadio P. Poli, installati sulle quattro torri-faro; 
Ritenuto congruo l’importo offerto dalla ditta Eurosistemi s.r.l., anche in considerazione 
dell’immediatezza di intervento e quindi proporre il pagamento differito dei suddetti lavori in 
favore della Soc. Eurosistemi s.r.l. di Molfetta; 
 
Considerato che: 
- la ditta risulta regolarmente abilitata all’esecuzione degli interventi sugli impianti elettrici di cui al 
D.M. n.37/08; 
- ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n.163/06 e smi e per importi dei lavori inferiori a €. 40.000,00, è 
possibile affidare i lavori di manutenzione di cui in premessa, ricadenti tra i lavori realizzabili in 
economia, con contratto di cottimo fiduciario, interpellando una sola ditta installatrice; 
 
Visti: 
-la propria D.D. n.191/09; 
-il preventivo prestato dalla ditta Eurosistemi s.r.l.; 
-il D.L.vo n.163/06 e success. modif.; 
-il D.P.R. n. 554/99; 
-il regolamento degli appalti e contratti; 
-lo Statuto Comunale; 



N. file : dd lavori urgenti torri faro P. Poli 12-2009 

-il D.L.vo n.267/00; 
 
Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. dell’adozione del presente provvedimento 
ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.L.vo n.267/00; 
 
Visto il parere contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 
comma 1 e 151 – comma 4; 
 
Tutto quanto su premesso: 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, ora per allora, il preventivo dei lavori di ripristino del funzionamento di alcuni 

proiettori che illuminano il campo da gioco dello stadio comunale P. Poli, installati sulle quattro 
torri faro, della Soc. Eurosistemi s.r.l. sita a Molfetta in Via P. Borsellino n.7, e il quadro 
economico generale qui di seguito riportato: 

 

Descrizione
Importo in 

Euro
Importo in 

Euro
a) Importo lavori di cui al preventivo 930,00 930,00

b) somme a disposizione dell' amministrazione per:

b1) accantonamento per lavori di durata superiore a 1 anno (art.92 D.L.vo n.163/06) 0,00
b2) incentivo progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti e oneri 
previdenziali, coordinatore sicurezza e collaudo [0,5% su a)] 4,65
b3) IVA sui lavori [ 20% su a) ] 186,00
b4) imprevisti per l' amministrazione 79,35
b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 270,00 270,00
Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ a) + b) ] 1 200,00  
 
2. dare atto che i lavori sono stati affidati, in via d’urgenza alla Soc. Eurosistemi s.r.l. di Molfetta, 

in prosecuzione ai lavori di cui alla D.D. LL.PP. n.191/09, ma con contratto di cottimo fiduciario 
separato; 

3. dare atto, altresì, che i lavori di cui in premessa, risultano eseguiti in modo rispondente alla 
regola dell’arte e già conclusi; 

4. demandare al Settore economico e finanziario il pagamento in unica soluzione della fattura e 
senza ulteriori formalità, regolarmente firmata dal RuP e vistata dal Dirigente del Settore LL.PP., 
allegata all’atto liquidazione tecnico-contabile di eseguito lavoro; 

5. Dare atto che la spesa necessaria di complessivi €. 1.200,00 è impegnata sul capitolo del PEG n. 
52901 “ Oneri Urbanizzazione del PRGC “ , n. impegno 619/0 del bilancio comunale del 2010 ; 

6. Demandare all’ufficio Appalti-Contratti gli adempimenti di natura contrattuale e di pubblicità 
degli atti, dando atto che tale provvedimento ha valore di contratto privato tra le parti; 

7. Dare atto che il responsabile unico del Procedimento dell’istruttoria di tale provvedimento, ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e dell’art.7 e art.8 del D.P.R. n.554/99, è l’Istr. Dir. Ing. De Bari 
Onofrio; 

8. Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, nonché al 
Responsabile unico del procedimento, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario e al 
Dirigente del Settore Demografia-Appalti-Contratti, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 

9. Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al Dirigente 
del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5°, del D.L.vo n. 



N. file : dd lavori urgenti torri faro P. Poli 12-2009 

267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del 
citato Dirigente. 
 
Il Dirigente del Settore LL.PP.    Il Responsabile       Il compilatore della proposta 
 Ing. V. Balducci             del procedimento  geom. G. Camporeale 
      Ing. O. De Bari 



N. file : dd lavori urgenti torri faro P. Poli 12-2009 

      
   Il Dirigente del Settore LL.PP. 
            Dott. Ing. Vincenzo Balducci 

___________________________ 
 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all'albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal 25.02.2010 al 

12.03.2010 

 

 

 

 

 

li,________________    Il Segretario Generale 

       ________________ 

Per l’esecuzione: 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

Al __________________________ 
    S E D E   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


